



Portaria nº 941/2023- PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o Edital nº 187/2023-PRH.

RESOLVE

Art. 1º Nomear as Bancas Examinadoras do concurso público aberto pelo Edital nº 187/2023-PRH para o cargo de Professor de Ensino Superior para os departamentos afetos ao Centro de Ciências Exatas.

Art. 2º Designar, para compor as Bancas, os seguintes membros.

DEPARTAMENTO DE FÍSICA

(05) ENSINO DE FÍSICA

Nome	Função	Instituição
Prof. Dr. Nelson Guilherme Castelli Astrath	Presidente	UEM
Prof. Dr. Sérgio Camargo	Membro	UTFPR
Prof. Dr. Fabio Ramos da Silva	Membro	IFPR
Prof. Dr. Jurandir Hillmann Rohling	Suplente	UEM
Profa. Dra. Camila Maria Sitko	Suplente	UTFPR

(06) FÍSICA DA MATÉRIA CONDENSADA / ESPECTROSCOPIA FOTOTÉRMICA E FOTOACÚSTICA

Nome	Função	Instituição
Prof. Dr. João Carlos Silos Moraes	Presidente	UNESP
Prof. Dr. Juraci Aparecido Sampaio	Membro	UENF
Prof. Dr. Marcelo Gomes da Silva	Membro	UENF
Prof. Dr. Acácio Aparecido de Castro Andrade	Suplente	UFU
Profa. Dra. Maria José Valenzuela Bell	Suplente	UFJF

(07) FÍSICA / FÍSICA DE SISTEMAS COMPLEXOS

Nome	Função	Instituição
Prof. Dr. Luis Carlos Malacarne	Presidente	UEM
Prof. Dr. José Soares de Andrade Júnior	Membro	UFC
Prof. Dr. Luciano Rodrigues da Silva	Membro	UFRN
Prof. Dr. Nelson Guilherme Castelli Astrah	Suplente	UEM
Prof. Dr. Angel Akio Tateishi	Suplente	UTFPR





DEPARTAMENTO DE QUÍMICA

(12) ENSINO DE QUÍMICA

Nome	Função	Instituição
Profa. Dra. Maria Júlia Corazza	Presidente	UEM
Profa. Dra. Daniela Gonçalves de Abreu	Membro	USP
Favacho		
Profa. Dra. Joana de Jesus de Andrade	Membro	USP
Prof. Dr. Luciano Carvalhais Gomes	Suplente	UEM
Prof. Dr. José Otávio Baldinato	Suplente	IFSP
Profa. Dra. Simone Alves de Assis Martorano	Suplente	UNIFESP

(13) FÍSICO-QUÍMICA

Nome	Função	Instituição
Prof. Dr. Ourides Santin Filho	Presidente	UEM
Prof. Dr. Aguinaldo Robinson de Souza	Membro	UNESP
Prof. Dr. Luiz Gustavo Possato	Membro	UNESP
Profa. Dra. Margarida Juri Saeki	Suplente	UNESP
Prof. Dr. Bernardo Lages Rodrigues	Suplente	UFMG
Profa. Dra. Marystela Ferreira	Suplente	UFSCar

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Maringá, 14 de dezembro de 2023.

José Maria de Oliveira Marques Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários